Quid terum? Adstant, & ad portam addi-

K 3 bunt

bunt centeni pauperes, qui de prima luce, & cito audirentur. domitica sua deseruerint negotia, ex quibus omnis vietus eorum ratiō dependeret. Et quid responsi? Pauperi autem dicis: iusta illis, aut sude. Modicum exspecta, Frater mi, exspecta modicum, dum tempus sit interea sciammo illi insideto. O quam proprie, nos depingit D. Apostolus. Praestolatur Confessarii aduentum mulierum pauperum ingens numerus, quas alia mille negotia domi exspectant, quibus arida lingua dicunt: exspectent modicum, sedearint, quiescant: & ecce adest nobilis quadam Domina: o quam celeres, quam vibani occurruunt &c. Hac est, ait D. Apostolus, donorum Dei iniustissima distributio, & male de illis iudicatis: Facti isti iudicantes iniquarum cogitatium. Memineris, ait, te a Christo praeventum & premonitorum, in eo quod ipse fecit. Considera, quomodo pauperes excipiunt, qui ut nos doceret, pauperes ne dedigne-
mur, d'uitibus illos præposuit: Audite, Fra-
tres mei dilectissimi: Nonne Deus elegit pauperes in
hoc mundo? Voi autem exhorto: si pauperem.
En quā pā perē sibi elegi matrem, ut ex
ea nascetur, pā se bestiarum, in quo recli-
naretur, pastores pauperes, qui eum exā lar-
cine, Apostolos pauperes, qui eis ne eis co-
mites, & predicatores, & Principes Ecclesiæ:
cum pauperibus edidit majora miracula seruum
militis honorauit, dum aec dii cum cura: utrūs-
Principem vero ac eius filium contineat, ut ne
quidem viuum satisfactoriū verbum ei dare
voluerit. Eo agendi modo egelat clausus Princeps factus: qui et am in hoc ipso, quo Dei
ministrorum opere: à indigent, adorari ab eis
volunt & constipari & in ipsius attibus hu-
militatis, satagunt, ut eorum superbus eluceat
animus. Quocirca pāe pāi Dei ministrī hoc
unum curarunt, ut illos humiliarent, & ploris
facerent paupereulos quā ipsos.

Totū mundo notissima est hystoria, quam
narrat Spiritus S. de Naaman, erat hic Princeps nobilissimus, & in aula Regis Syri & supre-
mus: intellectus prophetam Dei, nempe Eliseum
esse in Israēl, qui enim à lepra posset emundare.
Pergit eo, multis stipulis famulis, multitudine
nobilium, curribus & quadrigis, magnoque
comitatu. Duni domui prophetae appropin-
quant, ecce quidam de eius comitatu præcat-
runt, magno strepitu fores pulsant: aperire,
aperire, adest Dominus meus, ut eum prophe-
ta euge à lepra sua: certe ad viuum referi
imāginor seruos illos, quos diximus præcurire

ad januam Comitatus, magna vi pulsantes
tintinnabulum, ut Dominus eorum, qui à le-
pra peccati per confessiōem curandos venie-
amus ostendat fores patentes, & Confessarum
in eis præstolantem. Erat tunc temporis pro-
pheta in secretario domus sua recollectus, au-
tem velim: item hunc strepitum. Quid hoc rei
Dominice, aduentum annuntiant magni cuiusdam
Principis, & quem à lepra sua cures, rogant vi
descendens in eis occursum. Subridet Eliseus,
& ne loco quidem motus, & quasi in aere lo-
quens, caput suum circumagenus, respondet per
interpretē in discipulum suum, ut per domus fe-
nestram ei proclamat: Vade, & lauare sepies in
Iordane & recipiat sanitatem caro tua, atque manū
daberis. Adest Princeps, & prophetam non videt;
audit responsum, quod ei ex superiori parte
domus suæ mittit, rusticatis eum accusat,
præcipit reuerti curris & equites, & univer-
salū eam aton retrocedere, indignans & fere-
mōns. Iustus Naaman recedebat, & infra caput
animo conqueri, per vitam vestram, ecce hoc
qualiter si educatus, quam parum apiat viba-
nitatem, certe magis huc rusticus esse videatur,
quam sanctus. Hoc ego intendebam, & à pro-
pheta sperabam, ut quā primū de nōlo
aduentu reficiasset, illico de domo ad portas
descenderet mīhi in occursum, ibique confi-
dens coram me psalmos suos ac orationes sun-
deret, quibus ego curarer. Iurabam quod egredie-
retur ad me, & sicut innotescet nomen David, &
tangere locum libertatis, & carceris. Eliseus li-
ceret hunc non ignorat, illa tamen nec cura-
nec ad ilum accedit, non magis quam si suisse
teneat mīhi de vilissimis, & obire permissi, ne
vel verbū meā dans faū factiōnem, an ratiōnē
cur ita egere. Nihilominus recedit Naaman,
per seū fanū in seruū suis, impluit fibra
Propheta in iunctū mandatum, lauile se p̄spes
in Iordane, & optatū recipit subito san-
tem, iam sanus effectus, merita cognovit pro-
pheta eiusque mirificam potestia em, gratias ei
adiuvis reueritur, dominum accedit Propheta
cum unī cōsilio suo coniurat, famulis, nobilibus,
curribus &c. Manet immotus Eliseus, nec de
pauperibus suis sede conturgit. Adest Naaman
discōcerto capite flaccus coram viro Dei: Re-
versus est adiutum Dei cum universo comitatu
suo, & venit, & fecit coram eo. Naaman igitur
adstantem Propheta sedens iustituit, & de
tribus fidei plenius erudit: O rex maxime pro-
pheta, sicne Principes excipis? quid non es
te spargenti? arroganter te, fastuolum esse, &
iubanum

urbantur. Respondet, sic opto; sic volo; Principes attendant, quā ratione ministros Dei debent concuere, non sicut famulos aut sibi inferiores, sed velut eos, qui Dei referant imaginem: & hos quoque sciam Dei fæcetes; eos non teneri aut debere sine virginati ratione assurgere ob Principes, aut nobilis cuiusquam aduentum.

¶ 22. Modò visisti quid egerrit Elieus cum principe illo primato Naaman, quod nec descendere nec se de loco mouerit, nec ei occurrerit. Iam ergo attenue, quid, egredit cum paupercula quadam muliere: accessit hæc ad illum tota lacrymus infusa, & prostrata ob vnicum filium sui mortem inexpectans & præmatutam. Hoc erat tum temporis Propheta solitarius in monte Carmelo, quo in lugere ascessit: ut eam videt, allargat & statua excepit illam: illius te pedius usus mulier proletron: Ilomacha si. Greci qualis nimis libertas secundum minima reprehendens: retrahit eam & jubes retrocedere non Prophetam tangar. Cui illa: fine illam, vt quid ei molestatum aduersus illis est anima eius: & in hoc sibi solamen quæra, quod pedes meos delolara stanga. Sic pedibus tuis adiulutam, placido vultu, & benigna voce compellat, quid sibi vult, respondet illa, auctoritate illæ: & vi cœsulum ab inferis resulnere, parum est quod mutat dicipulum suum, quinquo & cuncta in domum eius de morte descendit, interior cubiculum subit ubi pauperes jacebat exanimis, & illuc se: cum puerulo concludit, circa corpus obambulat, orari, mille gelos agit mysterios, quibus infantulus in vitam reuertitur quem jam reddituum manu tenet & matre balati vultu redditum incolumem: Mallei ecce filius tuus, euge mater, illum accipit illo fratre. Quis ille o Propheta excessus. In quo nec descendere quidem dignabaris Principi Naaman ad colloquium, nec ad contacuum quidem, sed atri fatis gutture, id que per internum tuum illi cōpondisti: Modò pauperculam mulierem tanto & honore & affectu suscipis, vt te augi à muliere permiseris, in domum eius descendens, & in eius grāiam tam prædigiam patrū miraculū? Non dñs facit, vt discaus, quā ratione à Dei ministris pauperes sint expiendi, qui l'cer sunt illi, qui ex iudeis terribus minus possident, sciam tanec, quol partem magnam repositam habent in cælis, & nullum Deos despiciunt, vt patetur. O quam virilis Confessarius ac Prædicatoribus nostri temporis prelectio exemplaris: quod h' infirmus ad quæ vocantur dices sit, turmatim accurvunt, virus

alterum premunt, & omnibus horis, etiam medie noctis silentio, uix decidat, grande percussio, imber descendat, tempestas ingratu non riferi: si verò ad rugorolū pauperculi accedendum ducentas obrendunt raciones, & milrena diuerticula, vt rex virus reperiatur, qui aut confessarius aut dignetur adire consolator, vt morienti assistat: Et quam aperio facinore & pietatis exemplo Christus: (cit. D. Gregor.) nos recipit Hom. 28. bendat: Audismuseum: (dixerat eis ergo super cit. bia nostra quæ ne sit pensare homines propter homines, s' a quæ nobiscum cœtus constat pensat Redemptor noster, ut penderet, quia quæ nisi sunt homines, desperata sunt. & quæ de peccata sunt hominum, diffundenda non sunt, & adhuc Regulare noluit, ea seruum: Ceterum ne parvus fuit.) Illis ergo, (adlit Chrysost. 1. ire nolast, ut ne forte parvum Hom. 22. Reguli indeat accipere: hic autem non regedit in Imper. præmisit ira, ne indeat humilitatem servit contemnere,

§. 9. Chilis expertissimus medicus diversis morbis diversa prescribit Medicamina: non enim omnia similia expedient.

Aliam hunc d'scriminis adfer rationem 23. ¶ **D. Ambros.** An ignoras (petit) Christum esse medicum, & vt talium habere & tenere diversa remedia: Varia medicamina habet medicus iste. Abnega medicum, qui noui nisi unam morbi omnibus prescribit potionem, quod si casu Tom. 4. in Lue. aliquo unum saluet a morte, centum occidet: morbi enim in hominibus, sunt libi contraria, sicut complexiones: querum alii tibis frigidis, alii calidis curari oboeunt: inter quos repertas aliquos tam vehementes, qui non nisi ferio, novacula, igne, cautero, venarum aperi- tione, incisione, bacilli, suffocatoriis posse curari, alies vero quæ vnyctiones, blandimenti, somnia & manam exquirunt, tenerrimam. Huic proficit porosus, quo refrigeretur nocet alteri, alii opus est vi siti atlectat & consumat peccantes humores. Hoc necessarium quoque Ecclie 37. & animalium medico, testante Spiritu S. Phil. in Epist. ad viva tua sentia omnipotens tuam: non enim omnia Latomum copiosus expedient. Prosequitur ex re idem consilium. D. Gregor. Nazianz. D. Basilii frater Episc. quid rerum est (interrogat) venientem videre Miny, medicum, vt curat infirmum, quā corporis & Can. 1. animæ tranquillitate pulsus attendat, omnes Tom. 2. exortanis motus libet, & ex uno ad aliud P. 143. brachium transeat, ex ipso de omnibus quæ c. con-

contigerunt enclæatæ se scitentur, ut distinctam perfectamque habeat cognitionem; & tum demum præterbit id quod ego conuenire judicat, secundum quod in pulu adiutet, & ex diuersis infirmi potius colligere: nouenam omnibus eadem propinatur medicina, qua unum mortem, alteri vitam adferet ob diversas complexiones. Hoc obseruandum venit animalium medicis, quarum ipsis pullus & motus sunt explorandi. Non enim omnia omnibus expedient. Hic ex sanitate sanctus, ille crescit in peccatis, vni prodest dignitas, qua Deo tamuletur, & Reipublica defensio: alteri occasionem praebet tumultuandi, cuius vni inferendi, interitus sui ac extremitate perditionis.

Pluribus abundat sensibus vel una Spiritus sancti sententia, quam per os Salomonis dicta.

Prov. c. 26 uit:

Sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurij,

&

ira qui tribuit insipienti honorem: huius sententiae

sentendum ad rem nostram signat lectio Sepuagin-

Citatu[m] à I[acob] 10 v[er]o p[ro]p[ter]um quam sequitur D[omi]n[u]s Ambrosius Sicut

Iansenius. qui ligat fundam in lapide, sic qui tribuit inspi-

1. fient honorem. Reputa, quod dignitas seu ho-

Non omnis titulus, quem insipienti tribuis, sit inlata

na ex parte lapidis quem funda ejecis, & exponitur clarius,

debet omni per id quod alicui est, per lapidem, quem funda

da jecit David in fronte Gigantis Goliath,

quem totu[m] brachii conamine ejecit, & circum-

agendo fundum infixus est laps fronti Gigantis.

Hic fuit ille lapis, qui Gigantem eripiit Len-

sum, turbauit, prostrauit, perdidit. Hoc quo-

ties contingit ille lapsus, ille casus, minimus,

quod toto brachii fortissimum conamine, circum-

agendo negotio hue & illuc discurrendo, &

procurationibus suis quis capiti suo imponit

mitram, seu dignitatem aliquam, vel locum e-

minentorem? Et haec est illa dignitas, qua sur-

batur, inanescit, prosteruit, & aeternam perdi-

tur. Exemplum habemus in Saule; cui Regni

corona non ad vitam profuit, sed ad mortem

obfuit: similiter & diuini Epuloni diuine atem-

nam pepererunt esuriens, latum ac pauperem

adde & gigantes, quos corporis fortis in fla-

los superbia contra Deum erexit, quos tamen,

narrante Baruch, purpure prostravit. Hoc autem

quod illis peperit perniciem, alii salutem con-

ciliaveri. Plurimum profuit Esther à Deo erari

Reginam: hac enim potesta: bene vfa est, ad

populi su[er]liberationem. Abram[us] dicitur pro-

fuerunt, quibus factus est pater patrum. Da-

mien fortudo, qua Dei honorem propaginavit.

Non omnia enim omnibus expedientur, & non omnia

animæ omne genus placet. Illud ipsum mare, quod

D.B.A.P.

Cap. 3.

sic eo pede percansierunt Israelites submersi Pharaonem, Ägyptios, curvæ & equites eorum. Illa eadem columna ignis, qua Iudei nocte illuminabantur, inimici eorum exercitum ob- turauit. Non omnia omnibus expedientur. Hoc multi in votis iste (aut Apostolus) omnes forent virgi- nes, & statim contenta se starentur, sicut ego et ceterum tamen hoc omnibus non convenit, & quod inibi parit salutem, alteri obesse ad dannationem. Volo omnes vos esse sicut me ipsum, sed i. Chri- sti causa que proprium donum habet ex Deo, alius 7. quidem sic, aliis vero sic.

Super vehementer Petrus Diaconus S. Ge- *Liber* gorii mandatum, quondam à S. Benedicto Ec- *cl[esi]astico Aquinensis Ecclesiae impositum. Hunc possederat dæmonium, & dum non prolunt coniurationes exorcistarum, ad S. Benedictum ducitur, qui oratione sua elecit dæmonium, & hominem pristinæ restituit libertati. Verum haec illi ait: Fili mi: ecce iam sanus factus, & à dæmonio liber: eae, ne ad facios ordines velis promoteri, eo enim die, quo tale quid præsumperis: statim iuri diabolis strenu[m] mappa- beru. Abit Clericus, obseruat annus aliquor S. Patris mandatum, ad facios ordines non pio. Mon- mouetur Verum enim vero cernens aliquos jam choli- ex ordinatis defunctos, in quorum loca & di- cros or- ganiatatem succellerant alii, ipso inferiores, & Pa- nelsis mandati o[ste]ritus p[ro]cessus sumptus facios ord[inis] uer p[ro]p[ter]i- fuscipere, & initiatu[m] est. Eadem hora reverendum dæmonium cum denuo possedit, quem adeo posse- *et* *vehementer torque: caput ut ad extrema & mortem cum deduxerit. Quid hoc noui, admi-* ratus ait Petrus D[omi]n[u]s ac omnes: qui fieri hoc posse- *An non ea nos intentione facis in tiamur, et li-* bereremus a dæmonio quin no[n] & ipsum super- *erimus, confundamus, & expellamus? An non bene-* dictio[n]em sui eripimus? An non inugimur quo- *modo ergo hu[m]e facer hi o[r]do, tanto fuit in-* commido? Fator, ait D[omi]n[u]s. Sed quod *et* *vni prodeat ad vitam, alteri obesset ad perdi-* *tem.**

P[ro]posito nostro valde congrue perpendunt menti. *D. Ambro[st]ia D. Aug. & D. Greg. ead quod nar. & His. & raut D. M. Att. & D. Luc. Erat Iesus operans mi- *in* *E[st]ab[il]ita magna, & prodigia in populo: ex quo d[icitu]r Cap. 11 bus nomine habuit celeberrimum, admitti d[icitu]r. 21. pulos, crecscit eorum numerus sub tanto magis & C[ap]it[ulo] 11. Accedit ad eum adolescentis supplex, Do- *Ill.* mine: sim tuus discipulus, Sequare te, quenamque Christi- teris. Nequaquam non hoc, ait Dominus, erit ibi: cui si te Valpes folias habent, & volveres eali nidos, fitus fecerit autem dominus, nec habet, ubi caput suum reclinet, ita *qui***

palerit. Quid horā hunc remittit, adeat alter, cui Christus vero stas: *Sequere me, suscipio te in discipulum mihi. Ignolve mihi, Domine, Permitte me primum mōeum, sepelire patrem meum*, quem iam iam mortuum annuntiant. Non hoc erit tibi, respondet Christus, nisi quid velim, ut omnibus relictis continuo me sequaris. Quid ceterorum Domine? An proverbiū non est: *Qui te roget, non quem rogat?* Luce clarius notum est, pluris habeti id quod prompto, & voluntario affectu tibi offeratur, quam id, quod debet postulati. Hic tibi supplicat, sed remittis, hic se excusat, & cum rosum, tēo interpellatus fuerit, ut quocunque iūset, queratur, alio magis dixeris: *sequere me, & illo prebro, atque despecto, alium possum tacentem, ne que opinarem eligeret;* & cum acceptius voluntarium obsequium esse solent, quam coustum, & stritum plus placeat, non quod imperio exigitur, sed quod pōste refertur, cur ergo repudias? &c. Rationem habes ex Spīitu S. Non omnia, omnibus expedient. Explorat superius ille medicus amborum pulsum argotantum, & attendit, in uno regnare superbiam, & cupiditatem, qui iam factus discipulus, faciens pro-ligia & signa magna, superbaret, & ob lucri auaritiam hæc Dei dona diuendet, quā ratione se aeternum perdet: quocirca huic ait: hanc illi non conuenire medicinam, noua hinc statum, qui alteri, cui cor erat humile, & minus alteratum plurimum pro-

D.GR. dicit. Interno oculo & iudicio ait D.Gregor. funiculus & mensura calamis ducitur, in quo iste trahitur, & ille relinquitur, ut celestis fabrica novissime pio & iusto examine instruatur. Christus Eccl. o. vir est ille, quem vidit Ezechiel fabricam strutorem contemplantem singulari quādam mensurā, dispositionem, quantitatem & qualitatem cuiusque lapidis: Ne conqueraris de Deo, quod tam alperè tecum agat, quod tibi immitat, paupertatem, labores, dolores &c. Alterum vero soleatur, diuitias illi addat, tribuat tranquillam vitam. Medicus est diuinus, & non omnibus eandem propinat medicinam, sed tantum vnicuique, pro ut illi conuerterit.

13 25 Hec si medici animarum ac sagacis Confessarii prudētia, apprime pulsum noctis explorat, paupertatis effectus expendere, eius inclinationes peccatori, quid de suis infirmitatibus referat, audire: interrogare eum ut exponat id, quod ipse nec poterat dicere, nec intelligere & tum D.GR. applicet congruentem morbo medicinam: Non Naz. enim omnia omnibus expediunt. Fusè lateque de Apd. 1. materia hac discurrunt D.Gregor. Nazianz. inni-

xus huic principio & similitudini medicorum. Non longè Non eadem medicamenta, nec eadem alimenta à principiis corporibus offeruntur. Alios mouet oratio, pio.

alius Antistitis exemplo componuntur alijs calcaribus opus habente, alijs frano, alijs laue prodest, alijs reprehensio, alijs cohortatio ducit ad officium, alijs obiurgatio. Et huius occasione admirabili eloquentia excurrit. Res omnino peregrina & insoluta, modus, quem Propheta Eliseus seruavit, ut aquas Iericho amaras obdulcet, & ollam Prophetarum. Accedunt Itercunctini, supplicant: cum fontem, habent cuius aqua amarae sunt, nec vni ne portui, nec fructibus viles, quinquo omnia illis mixta & perfusa amarellant, languescant, pereant; ut adhibeat remedium. Et mihi placet, ait: afferte mihi salinum nouum, & mittite in illud sal, quod cum attulissent, egress. 4. Reg. 2. sus ad fontem aquarum misit in illud sal: &c. sa. 20.

nata sunt ergo aquæ. Paulo post accedunt filii Prophetarum, supplicants, ut olla cuiusdam damnum reparet, quam ad prandium coxerant, & amarissima facta erat coctio instar aloës, in ea cuius intruerant colocynthidas, sic ut exclamarent: *Mors in olla, vir Dei. Quibus Eliseus;* 4. Reg. 4. adferre mihi pugillum farinæ quam cum in ollam infudisset, eodem momento redidit, est ei quasi faciat dulcedo. Ad quid igitur o vir Dei, Cur sale tam differens remedium similis amaritudinis dulcorentur aquæ?

obulatione: quis nesciat, sibi maxime opponit salēm & farinam? sal erit, pungit, durus est & hispidus: farina vero dulcis, suavis. Ratio sit: quia cunctæ infirmitates vnico sanari remedio est impossibile. Hic ad curandum olla amaritudinem opinebit farina dulcedo: illuc vero ad sanandum fontem Hiericho mordax & asper sal necessarius erat. Hoc munus est medicorum spiritualium.

Illi scrupulo, timoroso, cui ex inaduententia V. contigit qui tam defecit, in quem vnicæ vice Diuerso lapsus est, & centies eum lachrymis expiavit al modo ceteri cuius anima instar olla amarissimæ, timore rantur & interea desolacione cruciorum illi laboribus & peccatis doloribus ob nimiam paupertatem oppresso, & res persecutionibus attuto: trade blandam farinam, & calefitem: expoorige illi sanissimum Sacramentum: consolatorias exhortationes adhibe, spiritum eius erige languescētem. Alteri vero possimo peccatori, cuius cor si. sons Hiericho amarissimus, qui nequitias ebullit, vbi nihil diuinæ operantur inspirations nec prædicatorum clamores, qui regni ceterorum despiciat promissa, qui penas rideat infernales, quid queris ut adhibeat medicus nisi salēm mordacem, & exasper-

rantem; reprehensio sit severa, Sanctissimi Sacra-
menti negetur ei farina, peccatorum absolutio
suspenderatur; differatur; clarè videat, quām lon-
gè distet à Dei misericordia, quam vicinus, vt
eum fecum diabolus auferat, & in barathri pro-
fundum pœnasque deiiciat. Non scire distinguere
medicum inter agrotos, hoc ipsum eos per-
dit. Venit ecce alter iam decem plus annis con-
cubinarius instar Igni aridissimum peccata sua
confitetur, quasi fabulas & acta Principis Perau-
lensis enarraret: sufficit, Domine, ait Confessio-
natus, emendet se Dominus, & in peccatorum fuo-
rum satisfactionem legat vnum rosarium: quid
ergo: illene est sal, quem fons tam amaro, & tali
infirmitati initis ad suationem? necessarium
huic erat durum discipline cauterium, ieiunia,
dilectus ab illa & illa domo perpetuus.

Accedit alter fœnator, qui aliorum ita ha-
bet inclusas venis suis diuitias, vt nec mille lan-
ceolis, dixerit venus lanceis transfallo efflant, &
postquam peccata sua dixerit, non maiori con-
tritionis affectu ac si stipes foret, proficiat, am-
ice, ait medi us: accenderet Dominus ad tumulum
fandi quatuor ceros. Ergo hæc est ista med-
icina quam adhibes, vbi necessariò erat nouacula
quæ reseindat, & penitus auellat ac dilaceret
partes illas honorum farto ablatorum? Te velle
docere, qui tibi medici officium arrogas, & curam
animarum suscipis, mox Dominum, supremum
medicum, tam distincta applicare remedia tam
distinctis infirmis.

Zoc. cit. Haec rationem addu-
cit D. Ambro. quam prosequitur D. Chrysost. &
ea ipsa est, quam Dominus insinuavit, quando
Hom. 27. colloquens cum Zacharia Propheta ait: non ego
palco oues meas uno eodemque modo, quadam
enim rego virginem, sed floribus intertexta, alias
vero flagellis tam asperis, vt videantur scutice
quibus mancipia ad tritemes adiunguntur: non
enim erant omnes eiusdem conditionis, quibus
dam hæc, aliis autem alia, necessaria erat virga.
Exod. 11. Assumpsi mihi duas virginem: una vocavi decorum,
aliam vocavi franiculum.

Dicendum ergo, differentiam illam inter Cen-
tvriōnem & Régulūm non sumi ex personarum
conditione seu qualitate, sed ex earundem diversa
dispositione. Datur tibi speculum sine macula, &
vt tale, si diversa reddat facies, inde hoc proque-
nit, quod hi, qui se speculo offerunt, diversos
præ le ferant vultus vt alibi diximus. Sol in se
vnius est naturæ, si vero respetu regionis alicuius
obnubilatur, & aliarum respectu clarius ef-
fulgeat; culpam illius, regionibus adscribere sunt
enim humidæ, palustres, & grossos obscurosque

ex se sursum mittunt vapores; alia vero sunt
aufstales optimi aeris, herbas proferunt, quæ re-
giones illas expurgent. Quid miraris, quod te-
non exaudias Deus, quod tibi obnubilatur sol-
iste iustitiae, & exhilarantes suos contrahat ra-
dios, vt Regulo: si regio sis abundans paludibus
profanatis tuis, & omnia nubibus contingant?
Si sursum feratur facta pauperi iniuria, violentia
vidua, & puellaris vis adhibita. Audi vaticin-
tem Iasam: Iniquitates vestra diuiserunt me Co-
vos & Deum vestrum, & peccata vestra absen-
derunt faciem eius à vobis, ne exaudiret.

§. 10. A Centvriōne miseri legati, eiusdem in-
uerterunt mandatum, quos modice fidei re-
darguerat, sed excellentioris commendes Cen-
tvriōnem, qui palmarum cipiat Moysi & Aa-
roni.

*E*s autem diuina plane ratio, quam prode. ²⁶ D.
eunt D. Chrysost. & D. Pet. Chrysost. cur à Hes.
Christus tam amicè & pacifice relponentis Is. Mat.
Iudeorum senioribus, & petitioni eorum per b. Sem.
omnia se inclinans, domum Centvriōnis eius re-
seruum curavutus festinaret; hæc nimur, vt
daret occasionem, quæ huius Centvriōnis filie
tam præcellens omnibus patet, & cognosce-
retur: quæ sicut luce intenuis illustratus circa
Christi cognitionem, factus ut fulgidissimum
speculum, cuius clarissimis radiis, quos ex le-
mittebar, Sacerdotes & Iudeorum seniori
confundentes, v'recundarentur, & tunno pu-
dere afficerentur: dum in homine Gentili & in
fidei tantam fidem admirarentur, ipsi vero tam
modice fidei manarent reprehendendi. Per hac
qua ipsi Sacerdotes & seniori Iudeorum ref-
runt, credit Centvriōs Christi se offert, & pro-
stratus eius supplices postulat auxilium.

Res certe notata dignissima, quod infidelis
ex integro credit, per ea quæ sibi à Iudeis refe-
runtur, ipsi vero Iudei nec taudem resolvant in
Christum credere. Mirabile quid narrat S. Scrit.
prius; demerito Pharaone, & vniuerso exercitu
eius sub vndis sepulto, per deferta graduentur
filii Israel; occurunt aquis amaris, unde popu-
lus siti deficiens, aliis aquis deficiens, obnub-
ilatur: sed subito dulcescunt, dum eis Moses
Ignūm sibi à Domino demonstratum immig-
& sic omnes extinguntur. De cælo pluit illa
Deus manus, & coturnices, aquam educte de pe-
tra, viq' oriam gloriosissimam illis concedit con-

tra Amalec. hæc autem omnia infra tres menses
 peracta leguntur, vt constat ex Exodo vbi hæc
 En. "lego: Monse tercio egressione Israel de terra Egy-
 pt. "pt, in die hac venerant in solitudinem Sinai. Illuc
 venit Iethro sacerdos, & cognatus Moysis cum
 filii ac nepotibus suis, excitatus mirabilibus que
 audiens circumferti de Israëlitum Deo; Con-
 venit Moysen, quem pacificè salutat, cui Moyses
 euerat prodigiosa illa beneficia, quibus Deus,
 populum suum præuenerat, & de manu Pharaon-
 iis in libertatem aſſeruerat: denique ea omnia,
 que illis prosperè ſucesserant in via, & hæc co-
 tam tenacioribus filiorum Israel. Cui statim ad-
 iudic. "dit textus: *Lazarus, et Iethro super omnibus bo-*
 "nis que fecerat Dominus Israeli, eo quod eritis eu-
 "de manu Egyptiorum. Et totu[m] gaudio pe[re]iſus,
 "n[on] i[n]tabilis h[oc] intelligens, ac supremam Dei Israe[li]
 potestatam recognoscens, exclamat: *Nunc cognosco:*
 "i: quia magnus Dominus super omnes Deos, cui
 mox lata sacrificia: *Oculis ergo Iethro cognitus*
 "Moyſi holocausto & holias Deo, veneruntq[ue] Aaron
 & omnes seniores Israe[li], ut comedenter paucum cum
 I. "es etiam Domino. Opinatur aliqui hoc intelligi
 Iethro de sacrificiis, que comedenter. Alij quod come-
 dant fent ei in honorem Dei, vt se cibo & potu[m]
 "super h[oc] magnifica Dei opera recenterent. Hoc
 Moyſi conflat, holocausta h[oc], fuille prima, de quibus
 sic mentio, ab ingressu filiorum Israe[li] in Egyptum
 iam à multis annorum centuriis. Quia confuso:
 quid homo Ethnicus & infidelis nos omnes Is-
 raelites præcedat primus offerens Deo holocau-
 stia, non quidem Moyſen in propria naturali per-
 sona, sed symbolica ratione populi, cuius ipse ima-
 ginem refetebat. H[oc] est confusio & pudor se-
 uiorum & sacerdotum, hominem Ethnicum in
 Chilium credere, ex iis qua ipsimet narrant, nec
 tamen finem tandem aliquando sua faciunt infi-
 delitas. Quocirca dum cernis, quod Chilus va-
 dat cum illis ne credideris, ait D. Petr. Chryſol.
 quod sint illi, ad quorum preces seruum Centu-
 rionis feltinar curatur, nequamque; illi vero
 ipse est, qui eos ad Centurionem dedit: vt de
 incedulatis virtu confundat, & cures eoru[m] pa-
 ralyticu[m] secundu[m] animam, quâ periculosius labo-
 rabant, quâ ipse seruum Centurionis in corpore.
 Quando iplos Iudeos misi Centurio ad Chri-
 stum, ex iure (ait D. Chryſol.) percepserunt tam vi-
 uam in eo fidem, vt clare offendere, se credere
 Christum esse verum Deum, qui possit operari,
 quomodo, vbi & eo modo, quo sibi placet: pro-
 inde non eis iniunxit, vt rogarent, quatenus in
 domum suam descendenter, sed hoc solum, vt ei
 summo humilitatis affectu suo nomine seruum sui